
Postupak kancelarijske kontrole

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00068/2011-04 od

27.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,

84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), ako tim zakonom nije druk~ije
propisano, poreski postupak se sprovodi po na~elima i u skladu
sa odredbama zakona kojim se ure|uje op{ti upravni postupak.

Odredbom ~lana 122. ZPPPA propisano je da ako se u
postupku  kancelarijske  kontrole  utvrdi  postojawe
nepravilnosti u pogledu podataka od zna~aja za utvr|ivawe
visine poreske obaveze, poreski inspektor je du`an da sa~ini
zapisnik o kontroli. Poreski obveznik ima pravo da u roku od tri
dana od dana prijema zapisnika o kancelarijskoj kontroli podnese
primedbe na taj zapisnik. Poreski inspektor je du`an da
primedbe iz stava 2. tog ~lana razmotri u toku od tri dana od dana
prijema i sa~ini dopunu zapisnika. Na osnovu zapisnika iz st. 1. i
3. tog ~lana, Poreska uprava donosi re{ewe o utvr|ivawu poreza
iz ~lana 54. stav 2. ta~ka 2) podta~ka 1. ZPPPA.

Odredbom ~lana 34. ZPPPA propisano je da je poreski
akt – poresko re{ewe, zakqu~ak, nalog za poresku kontrolu,
zapisnik o poreskoj kontroli i drugi akt kojim se pokre}e,
dopuwuje, mewa ili dovr{ava neka radwa u poreskom postupku.
Poreski upravni akt, kojim Poreska uprava re{ava o
pojedina~nim pravima i obavezama poreskog du`nika iz
poreskopravnog odnosa, je poresko re{ewe i zakqu~ak. Protiv
poreskog re{ewa donetog u prvostepenom poreskom postupku
dopu{tena je `alba. Protiv zakqu~ka dopu{tena je `alba, ako
ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Dakle, rok od tri dana u kome poreski obveznik mo`e
podneti primedbe na zapisnik o kancelarijskoj kontroli, pa i na
dopunski zapisnik o kancelarijskoj kontroli, te~e od dana
prijema zapisnika, nezavisno od toga kada je kontrola vr{ena i
zapisnik sa~iwen.

Protiv re{ewa poreskog organa, poreski obveznik ili
lice koje ima pravni interes mo`e podneti `albu, u propisanom
roku od 15 dana, koji se ra~una od dana prijema re{ewa.


